

# Communication Financière du 25 Août 2020





## Ordre du jour

- I** Carthage Cement 2020 : Ce qui a changé
- II** Réalisations 2020
- III** Avancement du processus de cession



## I- Carthage Cement 2020

### Ce qui a changé



	<b>Au 31/12/2019</b>	<b>Au 31/07/2020</b>
<b>CAPITAL</b>	<b>172 134 413</b>	<b>343 624 940</b>
<b>ENDETTEMENT</b>	<b>542 318 795</b>	<b>454 798 544</b>
<b>AUTRES ENDETTEMENTS hors exploitation</b>	<b>127 578 839</b>	<b>52 277 356</b>
<b>EFFECTIF</b>	Au 01/01/2019 : 786 CC+238 NLS Au 31/12/2019 : 640 CC+180 NLS	<b>783</b>
<b>EXPLOITATION</b>	<b>Contrat D'exploitation NLS</b>	<b>Propre moyens</b>



## II- Réalisations 2020

- 1) Impact Covid-19
- 2) Indicateurs d'activité au 30/06/2020
- 3) Etat de Résultat au 31 Juillet 2020



# 1 - Impact Covid-19



<b>Production</b>	Nombre de jours d'arrêt confinement	Production moyenne/j	Baisse de production
Clinker (T)	43	5 370	<b>230 910</b>
Agrégats (T)	50	15 500	<b>775 000</b>
Béton (m3)	50	423	<b>21 150</b>

<b>Revenus</b>	Nombre de jours d'arrêt confinement	Perte de Chiffre d'affaires	Perte de RBE	Perte de résultat
Ciment	37	<b>42,238</b>		
Agrégats	51	<b>3,7430</b>		
Béton	50	<b>2,1630</b>		
<b>TOTAL ( en million de dinars)</b>		<b>48,144</b>	<b>25,388</b>	<b>28,639</b>



## 2- Indicateurs au 30 Juin 2020

	2ème trimestre 2020	2ème trimestre 2019	Evolution Trimestrielle	Au 30/06/2020	Au 30/06/2019	Evolution Cumulée	Au 31/12/2019*
<b>PRODUCTION</b>							
Clinker en tonnes	271 046	466 174	-42%	416 861	853 391	-51%	1 431 035
Ciments en tonnes	250 242	356 482	-30%	612 598	691 484	-11%	1 474 633
Agrégats en tonnes	596 684	1 206 277	-51%	1 281 449	2 377 299	-46%	5 128 936
Ready Mix en m3	12 129	26 902	-55%	36 722	53 321	-31%	115 730
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES (en TND HTVA)</b>							
CA Clinker Marché Export	217 346	3 903 445	-94%	1 050 000	12 439 117	-92%	12 612 431
CA Ciment Marché Export	534 025			784 300			2 300 400
CA Ciments Marché Local	34 514 869	49 699 853	-31%	89 990 924	91 347 818	-1%	199 686 995
CA Agrégats Marché Local	1 723 798	4 853 809	-64%	5 750 863	11 389 929	-50%	21 486 915
CA Ready Mix Marché Local	1 459 800	3 135 550	-53%	4 490 999	6 187 718	-27%	13 507 875
<b>TOTAL</b>	<b>38 449 839</b>	<b>61 592 657</b>	<b>-38%</b>	<b>102 067 087</b>	<b>121 364 582</b>	<b>-16%</b>	<b>249 594 616</b>
<b>INVESTISSEMENTS</b>							
Investissements HTVA	<b>2 827 807</b>	4 301 613	<b>-34%</b>	4 460 973	6 984 342	<b>-36%</b>	17 607 013

\* Chiffres audités



## 3 - Résultat au 31 Juillet 2020

	2019R	30/06/2019R	30/06/2020R	31/07/2020R	2020P	Impact COVID 19
<b>Qté Vendue Activité Ciment</b>	<b>1 539 238</b>	<b>662 045</b>	<b>615 673</b>	<b>732 812</b>	<b>1 665 715</b>	<b>(317 316)</b>
<b>Qté Vendue/Jour Activité Ciment (301jours)</b>	<b>5 114</b>	<b>4 414</b>	<b>5 354</b>	<b>5 234</b>	<b>5 534</b>	<b>(3 081)</b>
Revenus Agrégats	21 486 915	11 389 929	5 750 907	7 189 239	16 999 813	(3 743 661)
Revenus Ciment	214 599 826	103 960 249	91 804 254	110 643 114	249 566 268	(42 238 772)
Revenus Ready Mix	13 507 875	6 187 718	4 491 007	6 005 961	11 592 698	(2 163 094)
Production Immobilisé	8 275 517	3 890 123	5 360 601	6 125 173	8 452 101	13 355
<b>Total Revenus</b>	<b>257 870 133</b>	<b>125 428 019</b>	<b>107 406 769</b>	<b>129 963 486</b>	<b>286 610 880</b>	<b>(48 132 172)</b>
Variation du stock Produits Finis	(26 190 126)	(20 272 823)	4 305 853	3 296 725	(182 304)	-
Total Cout Matière et Produits Transférés	168 973 439	93 292 063	46 184 254	54 784 611	132 961 021	-21 016 950
<b>Marge Brute</b>	<b>115 086 821</b>	<b>52 408 779</b>	<b>56 916 662</b>	<b>71 882 150</b>	<b>153 832 164</b>	<b>-27 115 222</b>
<b>Taux Marge Brute</b>	<b>44,63%</b>	<b>41,78%</b>	<b>52,99%</b>	<b>55,31%</b>	<b>53,67%</b>	<b>56,33%</b>
Total Charges d'exploitation	16 506 731	8 084 502	7 905 043	9 333 507	20 472 241	-361 479
<b>Valeur Ajoutée</b>	<b>98 580 090</b>	<b>44 324 277</b>	<b>49 011 619</b>	<b>62 548 643</b>	<b>133 359 923</b>	<b>-26 753 743</b>
<b>Taux Valeur Ajouté</b>	<b>34,70%</b>	<b>30,42%</b>	<b>47,54%</b>	<b>49,38%</b>	<b>46,50%</b>	<b>55,58%</b>
Charge de Personnel Net	28 794 409	13 913 919	15 286 696	17 802 810	31 632 680	(1 303 310)
Impôts et Taxes	847 678	420 553	237 193	272 899	757 103	(62 096)
<b>Résultat Brut d'exploitation</b>	<b>68 938 003</b>	<b>29 989 804</b>	<b>33 487 730</b>	<b>44 472 934</b>	<b>100 970 140</b>	<b>-25 388 337</b>
<b>Taux RBE</b>	<b>24,27%</b>	<b>20,58%</b>	<b>32,48%</b>	<b>35,11%</b>	<b>35,21%</b>	<b>52,75%</b>
Dotations aux amortissements et Provisions	44 569 003	21 822 232	21 823 109	23 997 986	43 951 938	257 222
Résorption Frais Préliminaires	-	-	-	-	-	-
Résorption Transfert des Charges	1 262 228	242 819	1 065 806	1 243 441	2 131 613	224 122
<b>Résultat avant impôt et charges financières</b>	<b>23 106 772</b>	<b>7 924 753</b>	<b>10 598 815</b>	<b>19 231 508</b>	<b>54 886 590</b>	<b>-25 869 681</b>
Intérêts sur Crédits à LMT non capitalisés	(45 087 350)	(22 847 762)	(22 812 193)	(24 449 258)	(35 099 823)	(736 085)
Intérêts sur Crédits LEASING	(224 208)	(122 663)	(80 553)	(88 898)	(130 668)	(2 189)
Autres Charges et Frais Financiers	(19 687 468)	(7 116 162)	(8 813 208)	(9 109 083)	(13 472 289)	(1 593 138)
Produits sur Placement	18 683	5 088	324 065	362 815	525 000	(441 667)
<b>Résultat Financier</b>	<b>-64 980 343</b>	<b>-30 081 499</b>	<b>-31 381 888</b>	<b>-33 284 423</b>	<b>-48 177 780</b>	<b>-2 773 079</b>
Intérêts sur CCA	(8 851 836)	(5 361 246)	-	-	-	-
Divers Charges Ordinaires	(1 685 626)	(1 098 934)	(1 733 103)	(1 733 103)	(500 000)	(83 333)
Divers Produits Ordinaires	1 673 771	973 306	19 456 567	19 458 626	14 039 361	-
<b>Résultat Net avant impôt</b>	<b>-50 737 261</b>	<b>-27 643 620</b>	<b>-3 059 609</b>	<b>3 672 608</b>	<b>20 248 170</b>	<b>-28 726 093</b>
Impôt sur les bces	-573 490	-271 631	-202 307	-291 663	-606 411	86 144
<b>Résultat Net</b>	<b>-51 310 751</b>	<b>-27 915 251</b>	<b>-3 261 917</b>	<b>3 380 945</b>	<b>19 641 759</b>	<b>-28 639 949</b>
<b>Taux de marge Nette</b>	<b>-19,90%</b>	<b>-22,26%</b>	<b>-3,04%</b>	<b>2,60%</b>	<b>6,85%</b>	<b>59,50%</b>





**Merci pour votre attention**